¹²⁰⁴ El Derecho romano recogió ambos institutos en las fuentes jurídicas del período clásico y posclásico, pero también incorporó algunas de disposiciones novedosas en la Compilación de Justiniano. En el

Por el derecho del anillo de los caballeros, que era de oro, y por la restitución del nacimiento como titular jurídico, que no había tenido lugar a

Digesto, lib. 40, tit. 10: *De iure aureorum annulorum*; seis leyes; en la misma parte del Corpus Iuris Civilis, lib. 40, tit. 11: *De natalibus restituendis*: cinco leyes; en el Código *repetitae praelectionis* o *revisus*, lib. 6, tit. 8: *De iure aureorum annulorum et de natalibus restituendis*: dos leyes. Finalmente, la Novela 79, caps. 1 y 2: *Ut liberti de cetero aureo non indigeant annulo: et ut pristinis restituantur natalibus*: cinco leyes.. Cf. A. X. PÉREZ Y LÓPEZ, *Teatro de la legislación universal de España e Indias por orden cronológico de sus cuerpos y decisiones no recopiladas*, t. XVI, Madrid 1797, pp. 284-285. Cf. G. COUSIN, *Brevis et accurata iuris utriusque descriptio. In quo non solum Iuris Pontificii et Caesaris structura proponitur, sed et singularum personarum officia tribus libris ex titulum serie designantur*, Parisiis, apud Cl. Rigaud, 1609, p. 58: *De liberis presbyterorum et aliis illegitime natis*, Sext. Libro 1, tit. 11. *Ibid.*, p. 219: *De iure aureorum anulorum*: Digesto lib. 40, tit. 10. *De iure aureorum anulorum omnibus libertis generaliter concesso*: Novela 78 cap. 1 coll. 6 tit. 6. *De iure anularum aureorum et de natalibus restituendis*, Código lib. 6 título 8. *Ut liberti de caetero aureo non indigeant anulo*: Novela 78 coll. 6 tit. 6. *De natalibus restituendis*, Digesto libro 40 título 11.

¹²⁰⁵ F. HOTMAN, *Epitomatorum in Pandectas libri XII*, en *Operum*, t. I.1, Lugduni 1599, cols. 17-18: “*Naturalium nomine continentur etiam, qui passim, non iusti, aut spurii, aut vulgo quaesiti appellantur, id est, qui vel nullum habet patrem certum, vel eum habent qui iure civili pro iusto non habetur, veluti qui ex nuptiis sine patris consensu contractis nati sunt, aut ex ea quae in hostium erat potestate, aut quae ex adulterio, stupro, vel incesto concepit: ley 3 & l. 6 D. de minor. Ibid., cols. 16-17: Libertis triplex beneficium paratum fuit: ius Quiritium, ius annulorum aureorum, et ius natalium (los patronos en el primer caso). Ius annulorum aureorum donabantur, quibus non modo ingeniorum ius magna ex parte, sed etiam equestris dignitas tribuebatur l. sed si, 10 & l. D. de in ius vocando, cuius dignitatis insigne fuisse aureum annulum, satis constat, cum liberti ferre uterentur... Horum autem condicio haec erat, ut quasi ingenui viverent, quasi liberti morerentur: hoc est, ut si in testamento patronos praetermississent, adversus eorum tabulas bonorum possessio his deferretur... atqui et vestis albae nitore et aurei anuli honore, et patroni nomine ac tribu mensaque honoratur. Ius natalium fuit cum Princeps omne patronatus ius extinguebat, et libertum iis natalibus restituerebat, quibus naturae iure, ante ius gentium descriptum, omnes homines utebantur: cui et servitus et libertas fuit incognita: l. 2 et l. ultima D. de nat. rest. Qua de causa plane pro ingenuis habebantur, nec patronum agnoscebant, nec ei operas, vel obsequium vel honorem debebant, l. pen. Et l. ult. C. de bon. Lib.; l. imperialis C. de nupt., l. quasi, 10 & sed etsi ius D. de in ius vocando. Itaque plerumque patroni consensu id fiebat, vel eius filii l. 2 in fine l. pen. L. ult. D. de nat. Rest. At novo Iustiniani instituto libertis omnibus ultro tria beneficia illa delata sunt, salvo tamen patronatus iure. Novelas 74 y 78. *Ibid.*, fols. 15v-16r: *An filius bastardus gaudeat nobilitate patris vel parentum. Aut loquimur in filio naturali aut in filio spurio adulterino vel incestuoso. In primo casu quando in filio naturali dicatis, quod de iure communi talis filius non gaudet nobilitate, ut tenet Bartolus et Joannes de Platea, Baldus, Joannes Faber. Sed de iure regni talis filius naturalis gaudet nobilitate parentum, ut est textus notabilis in l. 1 tit. 11 partida VII. Sed textus noster videtur velle contrarium, in quantum dicit quod filius legitimatus gaudet tali nobilitate, a contrario ergo sensu filius non legitimatus non debet gaudere. Sed argumentum a contrario sensu non est validum, quando reperitur contrarium determinatum. In secundo casu, quando loquimur in filio adulterino incestuoso vel spurio, dicatis quod talis filius non gaudet nobilitate parentum, per iura superius allegata, cum quibus concordat textus in l. finali titulo XXII libro III Foro*”. Cf. L. MENCKENII, *Tractatio synoptica Pandectarum theoretico-practica, juri communi usuique moderno imperii, et praecipue saxonico accommodata, ex iure justiniano, canonico, recessuum imperii et saxonico, tam constituto quam recepto, collecta, ita ut vice supplementi Lauterbachiani esse queat, facilitatis ajuvandae gratia in docendo, apprehendendo, repetendoque iure Digestorum in tabulas redacta et axiomatibus applicatis illustrata*, Lipsiae 1713, p. 492: D. 40, 11. “*De natalibus restituendis. Natalium restitutionem, qua, consentiente patrono, libertus iis natalibus restituitur, in quibus ab initio omnes homines fuerunt l. 5. l. 2 ff. H. Haec a Principe impetrata a Nov. 78 c. 1. 2 plenissimam ingenuitatem tribuit, et jus patroni penitus extinguit l. 2 ff. Dum restitutus maculam servitutis nunquam sustinuisse fingitur l. 5 & f. ff. H. Unde reverentiae debitum l. 10 & 3 ff. D in jus voc. Et succedendi jus quoque perit l. 2 ff. H. Dn. Swend. Ad h. t. & 6. *Ibid.*, p. 491: tit. 10 *De iure aureorum. Dationem juris gestandi aureos annulos, liberti enim ferreis utebantur annulis, patronis consentientibus factam l. 3 y 6 ff. H. t. tribuit enim ea jura ingenuitatis salvo iure patronatus, tam quoad testandam reverentiam, quam quoad dandam successionem. De moderno annuli usu in promotionibus doctoralibus*”.**